第２５６回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和６年１月１９日（金）１４：００～１４：５０

場 所  文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者  委 員  黒田委員、桜井委員（オンライン）、島谷委員（会長）、西岡委員、宮崎

委員（会長代理）

文化庁  日向審議官、今泉審議官、山下文化財鑑査官、三輪文化財第一課長、田中文

化財第二課長、髙橋参事官、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①重要有形民俗文化財の指定について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要有形民俗文化財の指定について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

②重要無形民俗文化財の指定について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、重要無形民俗文化財の指定について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

③登録有形民俗文化財の登録について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、登録有形民俗文化財の登録について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

④登録無形民俗文化財の登録について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、登録無形民俗文化財の登録について報告があり、審議の結果、別

紙のとおり答申がなされた。

⑤記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について（報告・答申）

三輪文化財第一課長から、記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について報

告があり、審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物の現状変更について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更について説明があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

⑦史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

別 紙

２－①重要有形民俗文化財の指定について（報告・答申）

名称 所有者 所有者の住所

佐野の天明鋳物生産用具及び製品 佐野市 栃木県佐野市

２－②重要無形民俗文化財の指定について（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

法多山の田遊び 静岡県袋井市 法多山田遊祭保存会

當麻寺練供養 奈良県葛城市 當麻寺菩薩講

小豆島農村歌舞伎
香川県小豆郡土庄町、

小豆島町

肥土山農村歌舞伎保存会、

中山農村歌舞伎保存会

川内大綱引 鹿児島県薩摩川内市 川内大綱引保存会

２－③登録有形民俗文化財の登録について（報告・答申）

名称及び員数 所有者 所有者の住所

鷹栖の装蹄用具及び関連資料

３９９点
鷹栖町 北海道上川郡鷹栖町

島根半島沿岸及び宍道湖・中海の漁撈用具

１，５９８点
松江市 島根県松江市

２－④登録無形民俗文化財の登録について（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

庄内の笹巻製造技術 山形県 特定せず

薩南諸島の黒糖製造技術 鹿児島県 特定せず

２－⑤記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

オンバサマのお召し替え 富山県中新川郡立山町 芦峅女性の会

綾部八幡神社の旗上げ・旗下ろし行事 佐賀県三養基郡みやき町 綾部八幡神社氏子総代会

葉山の花取踊 高知県高岡郡津野町 葉山花取踊り保存会

２－⑥史跡名勝天然記念物の現状変更について（諮問・答申）

１３５件

２－⑦史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

３件